洛卫监督〔2019〕8号
洛阳市卫生健康委员会

关于开展“中国洛阳牡丹文化节”住宿业

专项卫生监督检查的通知

各县（市、区）卫生健康委，高新区农村与社会事务局，伊滨区、龙门园区社会事务局，市卫生计生监督局：

为深入贯彻国务院《公共场所卫生管理条例》，切实保障第37届“中国洛阳牡丹文化节”顺利召开，以清洁、卫生、优美的环境迎接八方游客，根据委领导指示，经研究决定，在全市范围内开展住宿业专项卫生监督检查。现将具体要求通知如下：
一、检查范围

市、县（区）卫生健康部门对所辖住宿业（包括宾馆、酒店、快捷酒店、招待所等）开展一次全面监督检查。两级卫生健康和卫生监督部门要相互配合，互通信息，消除监管盲区。

二、时间安排

2018年4月1日至5月5日，在全市范围内开展住宿业专项监督检查。5月10日前，各单位将专项监督检查工作总结报市卫生健康委综合监督科。

三、检查重点

1．持证情况。包括单位持有公共场所卫生许可证及从业人员持有健康合格证明情况。

2．公共用具消毒。重点监督检查茶具、毛巾、拖鞋等公共用品用具消毒设施是否完善，是否正常使用；保洁设施是否完善及使用情况；消毒、保洁操作及用品更换是否规范等。

3．床上用品清洗更换。是否做到一客一换，常住客人一周一换。清洗、消毒、保洁、更换是否符合卫生要求，外洗记录是否规范等。

4．环境卫生。客房内外环境是否清洁、卫生，室内空气质量卫生是否进行检测，卫生检测报告是否符合卫生标准等。
四、工作要求

1．统一思想，提高认识。住宿服务是旅游服务的重要环节，关系到洛阳旅游声誉和城市形象，各单位要高度重视，积极行动、细化措施、明确任务、责任到人，扎扎实实做好此次专项卫生监督检查工作。

2．严密组织，全面监督。各单位要根据各自监管范围，组织卫生监督人员，对所辖住宿场所开展一次全面监督检查，检查内容要全，监管单位要全，不留死角，通过专项监督切实提高住宿场所卫生质量。

3．各司其职，严格执法。各单位要根据分级管理的要求各司其职，对所辖住宿场所开展认真监督检查，要相互配合，不留监管盲区。对于检查中发现的严重违法行为，要根据《公共场所卫生管理条例》及《公共场所卫生管理条例实施细则》予以从严查处。

4．落实责任，务求实效。各单位要切实履行监管职责，要通过专项监督检查，切实提升我市住宿业卫生管理水平，提高公共场所卫生质量，保护广大游客身体健康。

2019年3月28日
洛阳市卫生健康委员会办公室　　        　2019年3月28日印发